
Prop. n. 5864/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1101 DEL 06/11/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE STORICA E 
URBANISTICA DELLA PIAZZA MANNO - NOMINA RUP.

  IL DIRIGENTE 

Visti:

Il  Dup triennio 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 
del 30/07/2021;

Il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2021-2023  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021;

Visto il decreto sindacale n. 39 del 30.09.2021 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto  il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto di  adeguamento n.  101/2018 con  il  Codice  in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm. ii. e le “Linee guida in materia di trattamento dei 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 
”emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

 Premesso:
- che in data 29/08/2016, Prot. n. 045189, il Comune di Oristano ha presentato alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri la domanda di partecipazione al bando per la 
selezione di  “Progetti  per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie  
delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di Provincia” con il Programma 
denominato “ORISTANO EST” che prevede interventi per un importo complessivo 
pari a € 17.141.676,67; 

- che  con  DPCM  06/12/2016  è  stata  approvata  la  graduatoria  del  “Programma 
straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  
periferie” e il  Programma presentato dal  Comune di  Oristano è stato inserito in 
posizione  utile  in  graduatoria  ai  fini  della  concessione  del  finanziamento  per 
l’importo richiesto, come pubblicato nella GURI del 05/01/2017; 

- che  in data  06/03/2017 il  Comune di  Oristano ha sottoscritto  la  convenzione  di 
finanziamento, conservata al rep. 063/2017;

- che  tra  gli  interventi  ammessi  a  finanziamento  è  ricompreso  quello  relativo  a 
“Redazione di piani urbanistici attuativi e studi di fattibilità” per un importo pari a € 
639.500,00;

Considerato:
- che  questa  Amministrazione  Comunale  intende  riqualificare  anche  al  fine  di  

valorizzare la storia e le testimonianze archeologiche di una delle piazze identitarie 
più  

importanti della città di Oristano: l'attuale Piazza Giuseppe Manno;
- che  la  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  100  del  16/06/2020  ha  approvato  il 

documento preliminare alla progettazione dei  lavori  relativi  alla  "Riqualificazione 
urbanistica di piazza Manno” ritenendo di acquisire, tramite professionalità esterne 
qualificate, proposte progettuali diverse che consentissero, tramite il loro confronto, 
la visualizzazione da parte dell’Amministrazione di più soluzioni possibili mediante il 
Concorso di Progettazione;

- che con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 941 del 
18/08/2020 è stato indetto e sono stati approvati gli atti di gara per il concorso di 
progettazione suddetto;

- che per l’espletamento del concorso è stata adottata una procedura aperta in unico 
grado in forma anonima, ed è stato richiesto l’utilizzo della piattaforma informatica 
dell'Ordine Architetti di Bologna;

Dato atto:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- che con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1633 del 
23/12/2020 sono state approvati approvati i verbali di gara, la graduatoria definitiva 
del concorso di progettazione e proclamato il vincitore del concorso;

- dalla graduatoria del concorso è risultato 1° classificato e quindi è stato proclamato 
vincitore  del  concorso  di  progettazione  l’Arch.  Piera  Bongiorni,  con  studio 
professionale  a Firenze in via  Pisana n. 492; 

- che il vincitore del concorso avrebbe dovuto completare lo sviluppo degli elaborati 
concorsuali, raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
come previsto dal bando di gara ;

Vista la Delibera G.M. n. 59 del 01.04.2021 con la quale è stato approvato il Progetto 
di Fattibilità Tecnico ed Economica dell’intervento per la  "Riqualificazione urbanistica 
di  Piazza  Manno”  dell’importo  presunto  complessivo  di  €  1.622.000,00,  redatto 
dall’arch. Piera Bongiorni, con studio professionale in via Pisana n. 492 - Firenze;

Considerato che  occorre  provvedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (R.U.P.);
 
Ritenuto pertanto di dover affidare l'incarico di R.U.P.  ai sensi dell’art. 31 comma 1 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  all'ing.  Anna  Luigia  Foddi  dipendente  a  tempo 
indeterminato presso il Servizio Urbanistica che dispone della possibilità di svolgere 
tale  prestazione  nell'ambito  dell'attività  ordinariamente  prestata  presso  lo  stesso 
Servizio  e  che  dispone  di  proprio  Know  –  how  tecnico  a  seguito  di  verifica 
dell'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo allo stesso 
dipendente;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l'adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore LL.PP. E Manutenzioni

D E T E R M I N A

➢ Di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

➢Di  nominare l'ing.  Anna  Luigia  Foddi dipendente  a  tempo  indeterminato  presso 
questa Amministrazione, in possesso di esperienza e della professionalità adeguate 
alle  funzioni  da  svolgere,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi 
dell'art.  31  comma  1  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  per  gli  interventi  di 
"RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI PIAZZA MANNO”;

➢ di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di  
spesa.

L'Istruttore
Fiorella Boi

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

